ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TP. HỒ CHÍ MINH

________
TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 01 năm 2009

Số 011 -QĐ/TV

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế Chương trình “Nụ Cười hồng”

________
BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh;

Căn cứ kết luận cuộc họp Ban Thường vụ Thành Đoàn ngày 22/12/2008
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Chương trình “Nụ cười hồng”.

Điều 2. Giao Ban Điều hành chương trình, Ban Thiếu nhi, Văn phòng Thành Đoàn, Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn, Hội đồng Đội Thành phố có trách nhiệm theo dõi, thực hiện quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

BÍ THƯ

(đã ký)

Tất Thành Cang

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH TP. HỒ CHÍ MINH

________
TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 01 năm 2009
QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH “NỤ CƯỜI HỒNG”
(Ban hành kèm Quyết định số 011 -QĐ/TV ngày 19 /01/2009

của Ban Thường vụ Thành Đoàn)

________
Điều 1. Mục đích, ý nghĩa
Chương trình “Nụ Cười Hồng” do Ban Thường vụ Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh thành lập và lãnh đạo hoạt động nhằm chăm lo cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng thành phố Hồ Chí Minh có hoàn cảnh khó khăn, giúp các em vươn lên trong học tập, sinh hoạt và rèn luyện; hỗ trợ cho các Liên Đội khó khăn về cơ sở vật chất nhằm tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tốt hơn.

Điều 2. Đối tượng và tiêu chuẩn của chương trình
1. Đối tượng:

a) Đội viên, thiếu niên, nhi đồng là học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, được Ban Giám hiệu nhà trường, tổ chức đoàn thể (Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh) tại đơn vị giới thiệu.

b) Thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn dân cư có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do Ủy ban nhân dân cấp xã, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội giới thiệu; các trường hợp được thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trường hợp đặc biệt khác.

c) Các Liên Đội khó khăn về điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

2. Tiêu chuẩn:

a) Đội viên, thiếu niên, nhi đồng là học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh phải có đủ các tiêu chuẩn sau:

· Kết quả học tập trong năm học đạt loại khá, giỏi. Ưu tiên các trường hợp đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện, thành phố, quốc gia;

· Đạo đức tốt, hạnh kiểm tốt;

· Là hạt nhân tích cực tham gia hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi của đơn vị;

· Hoàn cảnh gia đình khó khăn, có nỗ lực vượt khó trong học tập và trong cuộc sống.

b) Thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn dân cư có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do Ban Điều hành chương trình xem xét và quyết định cho từng trường hợp cụ thể.

c) Các Liên Đội khó khăn về điều kiện cơ sở vật chất, có nhiều nỗ lực trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi do Hội đồng Đội quận (huyện) giới thiệu và được Ban Điều hành chương trình thẩm duyệt và quyết định cho từng trường hợp cụ thể.

Điều 3. Ban Điều hành chương trình
1. Thành phần:
Ban Điều hành chương trình “Nụ Cười Hồng” do Ban Thường vụ Thành Đoàn quyết định bổ nhiệm gồm có 01 Trưởng ban, 02 Phó ban và 04 thành viên:
a) Chủ tịch Hội Đồng Đội thành phố Hồ Chí Minh giữ nhiệm vụ Trưởng Ban Điều hành.

b) Phó Chủ tịch Hội đồng Đội thành phố Hồ Chí Minh tại cơ quan chuyên trách Thành Đoàn giữ nhiệm vụ Phó ban Thường trực.

c) Phó Văn phòng Thành Đoàn phụ trách tài chính giữ nhiệm vụ Phó ban.

d) Chánh Văn phòng Hội đồng Đội Thành phố, Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội Thanh niên thành phố, đại diện Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố, đại diện Ban Biên tập Báo Khăn Quàng Đỏ giữ nhiệm vụ thành viên.

2. Trách nhiệm:

a) Ban Điều hành chương trình “Nụ Cười Hồng” chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc điều hành và tổ chức hoạt động chương trình; báo cáo định kỳ 6 tháng một lần để Thường trực, Ban Thường vụ Thành Đoàn định hướng, chỉ đạo hoạt động.

b) Định hướng việc vận động, phát triển nguồn vốn thực hiện chương trình và các nội dung hoạt động.

c) Tạo mối quan hệ với các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong việc tạo nguồn kinh phí tài trợ chương trình.

Điều 4. Hoạt động tài chính của chương trình
1. Nguyên tắc tài chính:

a) Chương trình “Nụ Cười Hồng” được phép vận động và tiếp nhận các nguồn kinh phí tài trợ, hỗ trợ từ các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước; được phép tổ chức các hoạt động xã hội có thu hợp pháp để tạo nguồn kinh phí cho chương trình.
b) Việc vận động, quản lý và sử dụng nguồn tài chính của Chương trình “Nụ Cười Hồng” phải bảo đảm tính hiệu quả, tuân thủ theo các quy định của pháp luật và những quy định tại Quy chế này.
2. Báo cáo tài chính:

Ban Điều hành chương trình “Nụ Cười Hồng” thực hiện báo cáo tài chính định kỳ 6 tháng một lần cho Ban Thường vụ Thành Đoàn.
3. Nguồn thu của chương trình:
a) Nguồn thu từ phong trào kế hoạch nhỏ do cơ sở đóng góp hàng năm;
b) Nguồn tài trợ, đóng góp tự nguyện của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước;

c) Nguồn tài trợ có điều kiện của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân để thực hiện hoạt động theo yêu cầu thỏa thuận;

d) Nguồn ủng hộ của các cơ quan, đoàn thể tại thành phố Hồ Chí Minh và cả nước;
e) Nguồn thu từ các hoạt động xã hội do Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Điều hành chương trình “Nụ Cười Hồng”, các đơn vị doanh nghiệp, sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn, các cơ sở Đoàn tổ chức;
f) Các khoản thu hợp pháp khác.
4. Các khoản chi của chương trình:

a) Xét trao tặng học bổng, phương tiện hỗ trợ học tập;
b) Hỗ trợ phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi;
c) Chi hỗ trợ khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của chương trình.

5. Thẩm quyền chi kinh phí:

a) Ban Điều hành chương trình “Nụ Cười Hồng” quyết định các trường hợp chi không quá 02 triệu đồng đối với cá nhân và không quá 05 triệu đồng đối với tập thể.

b) Bí thư hoặc Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn quyết định các trường hợp chi trên 05 triệu đồng đối với cá nhân và chi trên 10 triệu đồng đối với tập thể.

c) Tập thể Thường trực Thành Đoàn quyết định các trường hợp chi trên 10 triệu đồng. Trong trường hợp khẩn cấp, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố báo cáo xin ý kiến Bí thư Thành Đoàn quyết định chi đột xuất không quá 10 triệu đồng và sau đó phải có báo cáo đầy đủ cho tập thể Thường trực Thành Đoàn.
6. Quyền lợi của tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân tham gia tài trợ chương trình:

a) Được ghi tên vào sổ vàng của chương trình “Nụ Cười Hồng”.

b) Được mời tham dự các chương trình chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng học bổng, phương tiện học tập…
c) Được Ban Điều hành chương trình “Nụ Cười Hồng”, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp.
Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Chương trình “Nụ Cười Hồng” được tổ chức định kỳ mỗi quý một lần.

2. Ban Thường vụ Thành Đoàn phân công Hội đồng Đội Thành phố điều hành chương trình;  giao Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn thực hiện việc kiểm tra định kỳ hàng năm và kiểm tra đột xuất về hoạt động và công tác thu chi tài chính của chương trình theo quy định.

3. Ban Thường vụ Thành Đoàn hướng dẫn việc thực hiện chương trình hàng năm theo yêu cầu hoạt động trong năm.

4. Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo các đơn vị doanh nghiệp, sự nghiệp, các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn triển khai hoạt động tuyên truyền, cổ động và vận động ủng hộ Chương trình “Nụ Cười Hồng”.

Điều 6. Sửa đổi, bổ sung Quy chế
Ban Thường vụ Thành Đoàn xem xét và quyết định việc sửa đổi, bổ sung quy chế cho phù hợp với điều kiện hoạt động thực tế của chương trình.
BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
Nơi nhận:

- BTV Thành Đoàn;

- Như điều 2;

- Lưu (q).